12

ATA 29 – SESSÃO PLENÁRIA – 28/09/2021 1

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se no Plenário 2

Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Fabiano Pires 3

- MDB, os demais Vereadores: Jorge Rossi - MDB, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha - PDT, Fábio 4

Leal - PDT, Giovani Martim - PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Francisco Alexandre Morfan – MDB e Ver. 5

Juliano Soares - PT. Chamada Nominal. Versículo bíblico. Leitura das Correspondências. LEITURA DAS 6

INDICAÇÕES: Indicação n.º 435/21 - Ver. Juliano Soares - "Indico a implantação de brinquedos adaptados e 7

desenvolvidos para crianças portadoras de mobilidades reduzidas e necessidades especiais, na praça do bairro Delta 8

do Jacuí". Indicação n.º 436/21 - Ver. Fabiano Pires - "Que o Executivo Municipal, por intermédio da secretaria 9

competente viabilize que seja intensificado a busca ativa domiciliar de alunos faltosos em nosso município". 10

Indicação n.º 437/21 - Ver. Juliano Soares - "Recapeamento asfáltico na Rua Eduardo Corrêa e toda sua extensão, no 11

bairro Centro". Indicação n.º 438/21 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO E ACRÉSCIMO DE 12

BENEFÍCIOS EVENTUAIS EM NOSSA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS 13

PROVIDÊNCIAS". Indicação n.º 439/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que seja realizada a manutenção com motoniveladora 14

na travessa Monte Alegre e demais ruas do bairro Guaíba City". Indicação n.º 440/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que seja 15

verificada e realizada a substituição e manutenção de lâmpadas de iluminação pública, a instalação de abrigo na 16

parada de ônibus e a identificação com placa de sinalização do bairro Guaíba City junto à BR 290". Indicação n.º 17

441/21 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Que seja refeita a recuperação asfáltica da Estrada da Arrozeira, 18

em frente a empresa Long. Life". Indicação n.º 442/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja realizado o 19

recapeamento asfáltico da Rua João de Deus Almeida Alves, no bairro Cidade Verde". Indicação n.º 443/21 - Ver.ª 20

Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja realizada a reforma da escolinha do Assentamento Conquista Nonoaiense". 21

Indicação n.º 444/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Indico ao Executivo Municipal a desapropriação de parte da área 22

que pertence ao Guaíba Country Clube 3ª Parte". Indicação n.º 445/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Indico ao 23

Executivo Municipal que seja verificado a extensão de atendimento da Farmácia Municipal no Bom Retiro". 24

Indicação n.º 446/21 - Ver. Giovani Martim - "Que seja feito patrolamento e vistoria em toda iluminação na estrada 25

do Guaíba City". Indicação n.º 447/21 - Ver. Giovani Martim - "Que seja feito a limpeza e a pintura dos cordões da 26

Avenida Lucas Espindola, Bairro Cidade Verde". Indicação n.º 448/21 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao 27

Executivo Municipal a possibilidade de construção de um redutor de velocidades na Rua Milton Guimarães 28

Guerreiro". Indicação n.º 449/21 - Ver. Leonardo Hehn Rocha – “Que seja Realizada manutenção e estudo de 29

alargamento de via, e soluções de saneamento básico nas seguintes ruas, Av. das acácias Norte e R. João Derci Pereira 30

Vianna, no Parque eldorado do município de eldorado do sul.” Indicação n.º 450/21 - Ver. Leonardo Hehn Rocha – 31

“Que seja Realizada, disponibilização de eco bicicletas coletoras de resíduos recicláveis com capacidade para até 450 32

kg para melhor atender a cidade com limpeza e preservação do meio ambiente, dando melhores condições de trabalho 33

aos colaboradores, essenciais para nossa cidade, gerando renda a diversas famílias do Município de Eldorado do Sul.” 34

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: Projeto de Lei do Legislativo n.º 042/21 - Ver. 35

Fabiano Pires - "Dispõe sobre a obrigatoriedade de execução do Hino Nacional Brasileiro e Hino Rio-grandense, em 36

todas as Escolas de Ensino Fundamental, no município de Eldorado do Sul, e dá outras providências". Projeto de Lei 37

do Legislativo n.º 043/21 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre incentivo ao primeiro emprego e correspondente 38

benefício de natureza fiscal e dá outras providências". Projeto de Lei do Legislativo n.º 044/21 - Ver. Fabiano Pires - 39

"Autoriza o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal da Fazenda, reverter cotas de ISSQN das 40

escolas particulares em bolsas de estudo para estudantes e dá outras providências". Projeto de Lei do Legislativo n.º 41

045/21 - Ver. Fabiano Pires - "Autoriza o poder executivo municipal a adquirir e a doar fraldas descartáveis infantis 42

para bebês prematuros no âmbito do município de Eldorado do Sul". Projeto de Lei do Legislativo n.º 046/21 - Ver. 43

Fabiano Pires - "Dispõe sobre a obrigatoriedade de custeio das despesas veterinárias ao agressor de animais no 44

Município de Eldorado do Sul e dá outras providências". PROJETOS DE LEI DISCUTIDOS E VOTADOS: 45

Projeto de Lei do Executivo n.º 090/21 - "ALTERA A LEI Nº 5.254, DE 19 DE AGOSTO DE 2021, PÁRA 46

RETIFICAR A DENOMINAÇÃO DO CARGO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", obteve aprovação das 47

22

Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Obras, Agricultura e Serviços Públicos e o parecer jurídico favorável. 1

Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 091/21 - "Autoriza o Poder Executivo a receber 2

em doação, o prédio da sede do Rotary Parque Eldorado, e dá outras providencias", obteve aprovação das 3

Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Obras, Agricultura e Serviços Públicos e o parecer jurídico favorável. 4

Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 092/21 - "Altera a Lei Municipal nº 5.149, de 25 5

de novembro de 2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021 - Lei 6

Orçamentária Anual 2021". obteve aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Obras, Agricultura 7

e Serviços Públicos e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo 8

n.º 093/21 - "Altera a Lei Municipal nº 5.149, de 25 de novembro de 2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa 9

do Município para o exercício 1 financeiro de 2021 – Lei Orçamentária Anual 2021", obteve aprovação das 10

Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente e o parecer jurídico 11

favorável. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 094/21 - "ALTERA O ART. 3º DA LEI 12

MUNICIPAL Nº 5.042, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE CONCEDE INCENTIVOS FISCAIS E 13

ECONÔMICOS, A EMPRESA CIEX DO BRASIL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS 14

LTDA, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.985, DE 25 DE JANEIRO DE 2005, E DÁ OUTRAS 15

PROVIDÊNCIAS", obteve aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Obras, Agricultura e 16

Serviços Públicos e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 17

Houve o uso da tribuna do Ver. Fábio Leal, Fábio Leal, Ver. Rogério Munhoz, Ver. Juliano Soares e pelo Presidente 18

Fabiano Pires. Sessão encerrada às quinze horas e quatorze minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 19

 20

 21

___________________________________   ___________________________________ 22

Ver. Fábio Leal – PDT                                                       Ver. Leonardo Henn Rocha 23

____________________________________  ____________________________________ 24

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                               Verª. Daiane Gonçalves – PDT 25

____________________________________  ____________________________________ 26

Ver. Giovani Martim                                                         Ver. Juliano Soares – PT 27

____________________________________   ____________________________________ 28

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB           Verª. Jorge Rossi 29

 30

____________________________________ 31

Ver. Fabiano Pires – MDB 32